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        TË DHËNAT PERSONALE     
	Emri / Mbiemri
	
	Bekim Morina

	Adresa
	
	Rr. “Harun Aliu, “Kalabri” - Prishtinë

	Telefoni
	
	038/ 213834,   044 302 371

	Fax
	
	

	E-mail
	
	 Bekim Morina@rks-gov.net, bekimmorina120@hotmail.com 


	Shtetësia
	
	Kosovar

	
	
	


	Data e lindjes
	
	12. 04. 1979


	Eksperiencat e punës


	• Datë (nga – deri)

	• Emrin dhe adresën e punëdhënësit

	• Lloji i ndërmarrjes ose sektori

	• Lloji i punës


	• Detyrat dhe përgjegjësitë


Shtator 2007 -  vazhdoj
Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë
 Sektori i hulumtimeve, hulumtues për planifikim shkollor dhe politika arsimore
· Bën planin e punës, propozimin dhe hartimin e projekteve për hulumtim në fushën e planifikimt shkollor dhe politikave arsimore

· Bashkëpunon me shefin e sektorit;

· Bën hulumtime në fushën e hulumtimeve të cilën e mbulon;

· Jep propozime për tema dhe projekte të caktuara që lidhen me këtë fushë;
· Bën analiza, vlerësime të ndryshme dhe përgatit punime shkencore profesionale;
· Bën zbatimin e projekteve të miratuara nga Këshilli Shkencor, në bashkëpunim me të tjerët në IPK;

· Ndihmon në të gjitha punët profesionale të Institutit, në përgatitjen e botimeve të ndryshme, nxjerrjen e Revistës, etj;
· Raporton për punët e zyrës për hulumtime socio-ekonomike.
· Krahas hulumtimeve, bën redaktimin dhe lektorimin e të gjitha botimeve të institutit, revistës “Kërkime Pedagogjike” dhe publikimeve të veçanta. (Shih ueb-faqen e Institut Pedagogjik të Kosovës).

	• Data (nga – deri)
	
	Tetor 2007 –  Maj 2018 

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	“Interpress R. Company ”- Prishtinë

	• Lloji i ndërmarrjes ose sektori
	
	Gazeta “Kosova Sot” 

	• Lloji i punës
	
	Lektor

	• Detyrat dhe përgjegjësitë
	
	· Lekturimi (rregullimi i teksteve në aspektin gjuhësor) i gazetës ditore, revistës për fëmijë dhe shkrimeve të tjera.

· Përgjegjës për përdorimin e gjuhës letrare. 


	• Data (nga – deri)
	
	 Janar 2007 – Nëntor 2009 

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	Komuna e Klinës

	• Lloji i ndërmarrjes ose sektori
	
	Kuvendi Komunal 

	• Lloji i punës
	
	Anëtar i Komisionit për Arsim

	• Detyrat dhe përgjegjësitë
	
	· Kontribut në fushat që kanë të bëjnë me edukimin parashkollor, fillor dhe të mesëm, bazuar në rregulloren e punës dhe detyrat dhe përgjegjësitë e komisionit.



	• Data (nga – deri)
	
	 Shtator 2004 – Qershor 2007

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	Drejtoria Komunale e Arsimit – Klinë

	• Lloji i ndërmarrjes ose sektori
	
	Shkolla fillore “Zgjimi”, Gremnik - Klinë

	• Lloji i punës
	
	Arsimtar i Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë 

	• Detyrat dhe përgjegjësitë
	
	· Arsimimi dhe edukimi i fëmijëve, bazuar në detyrat e punës;
· Mësimi i gjuhës shqipe dhe letërsisë, bazuar në planin dhe programin mësimor;
· Organizimi i aktiviteteve të ndryshme kulturore;
· Të ndryshme




	Shkollimi

	


	• Data (nga – deri)
	
	
	2023 - vazhdon 

	• Emri institucionit dhe lloji i shkollimit
	
	
	Studimet e doktoratës, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit, Universiteti i Evropës Juglindore

	• Drejtimi
	
	
	Gjuhë dhe Letërsi Shqipe

	• Kualifikimi
	
	
	PhD kandidat (PhDc)

	
	
	
	

	• Data (nga – deri)
	
	
	2009 - 2011

	• Emri institucionit dhe lloji i shkollimit
	
	
	Studimet postdiplomike, Fakulteti i Filologjisë - Universiteti i Prishtinës

	• Drejtimi
	
	
	Gjuhë shqipe

	• Kualifikimi
	
	
	Ma. Sc. i Shkencave të filologjisë

	
	
	
	

	• Data (nga – deri)
	
	
	2003 – 2006

	• Emri institucionit dhe lloji i shkollimit
	
	
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filozofik

	• Drejtimi
	
	
	Administratë Publike

	• Kualifikimi
	
	
	Baçellor i Administratës Publike


	• Data (nga – deri)
	
	1999 – 2004

	• Emri institucionit dhe lloji i shkollimit
	
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë

	• Drejtimi
	
	Gjuhë shqipe

	• Kualifikimi
	
	Profesor i Gjuhës shqipe

	
	
	

	• Date (nga – deri)
	
	1994 – 1998

	• Emri institucionit dhe lloji i shkollimit
	
	Gjimnazi “Luigj Gurakuqi”, Klinë

	• Drejtimi
	
	Shoqëror

	• Kualifikimi
	
	Diploma 


	Aftësi dhe njohuri personale
Të përfituara gjatë jetës 


	Gjuha Amtare
	
	Gjuha Shqipe


	Gjuhë të tjera 
	
	Gjuhë angleze


	
	
	[ Shkruaj gjuhën ]

	• Niveli i leximit
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]

	• Niveli i shkrimit
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]

	• Niveli ne te folur
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]


	
	
	Gjuha italiane


	
	
	[ Shkruaj gjuhën ]

	• Niveli i leximit
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]

	• Niveli i shkrimit
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]

	• Niveli në të folur
	
	[ Niveli: shkëlqyer, mirë, fillestar ]


	Aftësi dhe njohuri teknike
Me kompjuter, materiale dhe makina specifike, etj.
	
	Word; 

Excel;
PowerPoint;

Outlok & Internet;
Access.  



	TRAJNIMET
	
	· Mendimi kritik gjatë shkrim- leximit: Qendra për Edukim e Kosovës - KEC, Prishtinë 2006.
· CESES – Training for schoolteachers; theory and good practices – 60 hours; Innovation, experimentation, educational research – principles, methods and techniques – 60 hours, 18 – 30 June 2007, Milano.
· CESES – Managing student retention and non-attendance – 20 hours, 06 – 08 July 2009, Prishtinë.
· CESES – The secondary curriculum: design, assessment and evaluation – 28 hours, 13 – 16 July 2009, Prishtinë.

· RTM – CESES – Hyrje në Metodën Majeutike, janar 2010, Milano.

· CESES. – Për një shkollë moderne dhe gjithëpërfshirëse: krijimi dhe nisma e Institutit Pedagogjik në Kosovë, 103 orë, 05 – 20 janar 2010, Milano

· RTM – CESES – Zinxhiri shoqëror në edukimin e fëmijëve në moshën parashkollore, 21 maj 2010, Prishtinë.

· CESES. – Challenges for Democratic Lidership in Schools – Strategic Planning and School Improvement, 24 orë, 15 – 17 qershor, 2010, Prishtinë.

· Ndryshimet për udhëheqje demokratike në shkolla. Plani strategjik dhe përmirësimi i shkollës, Prishtinë, Qershor 2010.
· Trajnimi i trajnerëve në programin: Trajnimi i mësimdhënësve të shkollave profesionale për punën me të rriturit’’ 8-9 tetor 2014, CDE, Tiranë.
· Trajnimi i trajnerëve për programin Vlerësimi i Performancës së Shkollës, MASHT/IPK, Prishtinë, 2018.

· Trajnimi i trajnerëve, Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve, British Council, Prishtinë, 2020.



	Dokumente ose dëshmi aftësie
	
	

	Publikimet 
	
	· Aparatura didaktike në tekstet shkollore ‘Leximi letrar’ (klasat 6,7,8 dhe 9), Instituti Pedagogjik i Kosovës - revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2010.

· Gjendja socio-ekonomike në arsimin parauniversitar në Kosovë (2000-2010), Instituti Pedagogjik i Kosovës - revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2011.

· Gjuha standarde shqipe në shkollat e Kosovës, Instituti Pedagogjik i Kosovës - revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2012.

· Norma e shqipes së shkruar në hartimet e nxënësve të klasave të nënta në Kosovë – Instituti Albanologjik, revista “Gjuha Shqipe”, Prishtinë, 2012. 
· Leximi i lektyrave shkollore nga nxënësit – revista “Mësuesi i Kosovës”, MASHT, Prishtinë, 2013.

· Aparatura didaktike në tekstet shkollore (përmbledhje e veçantë), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2013. 
· Planifikimi i buxhetit të shkollave, Instituti Pedagogjik i Kosovës – revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2014

· Roli i mësimdhënësve në përvetësimin e normës së shkruar në shkolla, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Fakulteti i Filologjisë – Studime Gjuhësore, Prishtinë, 2014.

· Autonomia financiare e shkollave (përmbledhje e veçantë), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2015. 
· Objektivizmi i mësimdhënësve në vlerësimin përfundimtar të nxënësve (klasa e nëntë) në Rajonin e Prishtinës, Instituti Pedagogjik i Kosovës – revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2015. 

· Mungesat e nxënësve në procesin mësimor në shkollat e mesme të larta në Kosovë (përmbledhje e veçantë), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2016.

· Realizimi i Planit Zhvillimor të Shkollës në shkollat fillore dhe të mesme të ulëta në disa komuna, Instituti Pedagogjik i Kosovës – revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2017.

· Vlerësimi i performancës së shkollës, Instituti Pedagogjik i Kosovës, (bashkëpunëtor në realizimin e hulumtimit) Prishtinë, 2017.
· Monitorimi i mësimdhënësve në mësim në shkollat fillore dhe të mesme të ulëta në Kosovë, Instituti Pedagogjik i Kosovës – revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2018.
· Sfidat në punën e koordinatorëve të cilësisë në shkolla, Instituti Pedagogjik i Kosovës – revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2019.
· Gjendja dhe Zhvillimet aktuale që ndikojnë në cilësinë e arsimit parauniversitar në Kosovë (Arsimi i obligueshëm, nivelet I dhe II), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2019.
· Kurrikula e bazuar në kompetenca (Përvojat gjatë zbatimit, sfidat dhe mundësitë, si dhe nevojat për mbështetje të vazhdueshme të mësimdhënësve),bashkautor, Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2019. 
· Mësimi në distancë, E-mësimi në arsimin parauniversitar në Kosovë, në rrethanat e krijuara nga pandemia kovid-19 (bashkautor), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2020.

· Zbatimi i normës së shkruar në esetë e nxënësve të klasave të pesta në rajonin e Prishtinës, Instituti Pedagogjik i Kosovës, revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2021.

· Sfidat e mësimdhënësve të shkollave profesionale në Kosovë - (bashkautor), Instituti Pedagogjik i Kosovës, revista “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2021. 

· Ndikimi i COVID-19 në humbjet mësimore, pasoja në rritjen e pabarazive në mësim dhe sfidat e përmbushjes/kompensimit - (bashkautor), përmbledhje e veçantë, Instituti Pedagogjik I Kosovës, Prishtinë, 2021.
· Edukimi parashkollor – arritjet dhe sfidat - (bashkautor),Instituti Pedagogjik i Kosovës, “Kërkime Pedagogjike”, Prishtinë, 2021.
· Opinionet e mësimdhënësve për tekstet e reja shkollore (klasat e treta dhe klasat e teta), IPK- MASHT, 2022.
· Planifikimi i orës mësimore nga mësimdhënësit e shkollave të mesme të larta, Instituti Pedagogjik i Kosovës, Libri i Kumtesave, Prishtinë, 2022.  
· Opinionet e mësimdhënësve për tekstet e reja shkollore (klasat e katërta, të pesta dhe të nënta), IPK- MASHT, 2023.              


	informacione shtesë 
	
	

	              Të tjera,             Konferenca, vizita
	
	 Pjesëmarrja me kumtesë në konferenca 

· Aparatura didaktike në tekstet shkollore. Konferenca vjetore “Java e Shkencës 2012”, Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë, Prishtinë, 2012. 

· Roli i mësimdhënësve në përvetësimin e normës së shkruar në shkolla. Konferencë shkencore ndërkombëtare “Studime të Gjuhës Shqipe”, organizuar nga Fakulteti i Filologjisë në Universitetin e Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë, 2013.  

· Edukimi parashkollor dhe tekstet shkollore. Konferencë shkencore ndërkombëtare, me temë Cilësia e arsimit parauniversitar në Kosovë dhe kahet e zhvillimit, organizuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovës dhe CARITAS,  Prishtinë, 2020. 
· Pjesëmarrje dhe prezantim në konferencë në Norvegji - Oslo me botimin e punimit me titull ,,Sfidat në organizimin dhe realizimin e edukimit parashkollor në Kosovë”, në librin vjetor të CIDREE.
· Planifikimi i orës mësimore nga mësimdhënësit e shkollave të mesme të larta, Konferencë shkencore ndërkombëtare, me temë: Mbingarkesa kurrikulare – ndikimi në arritshmërinë dhe mirëqenien e nxënësve dhe mësimdhënësve, organizuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovës dhe Universiteti i Mitrovicës, 2022.
Të tjera
· Anëtar i Këshillit Drejtues të Institutit Pedagogjik të Kosovës, 2017- vazhdoj 

· Bashkëpunëtor në projektin Standardet e Shkollave Mike për Fëmijë, Instituti Pedagogjik i Kosovës, 2013. 
· Anëtar i Redaksisë së revistës “Kërkime Pedagogjike” - Instituti Pedagogjik i Kosovës, 2018.
· Anëtar i grupit punues për hartimin e dokumentit “Kurrikula Bërthamë për Edukimin në Fëmijërinë e hershme” – MASHT, 2020.
· Anëtar i grupit punues për hartimin e Planit Strategjik të Institutit Pedagogjik të Kosovës, Platformës për Borime, rregulloreve dhe planeve të veprimit, 2018-2023.
· Anëtar i komisionit për përzgjedhjen (vlerësimin) e tregimeve – CARITAS, 2022.
· Anëtar i ekipit editorial për organizimin e konferencës shkencore të Institutit Pedagogjik të Kosovës, 2022.

 Vizita studimore
· Vizitë studimore lidhur me përvojat në hulumtimet arsimore në Itali, në IRRE Lombardia dhe IRRE-Romagna –Milano, 2007.

· Vizitë studimore lidhur me përvojat në hulumtimet arsimore në Itali, në IRRE Lombardia – Milano, 2010.
· Vizitë studimore në Milano, në Fondacionin për formim profesional CLERICI dhe në Asociacionin për Formim Profesional – Lombardi, 2014.
· Vizitë studimore në Mal të Zi, Marrja e përvojave nga shkollat lidhur me autonominë financiare, 2015.
· Vizitë studimore në Oftringen - Zvicër: Primareschule Oberfeld,  Kirchstrasse 3, 4665 dhe Dahlienweg 12 4665 Oftringen, 2016.
· Vizitë studimore në Vjenë – Austri. Marrja e përvojave lidhur me vlerësimin e shkollë në institucione të rëndësishme, lidhur me vlerësimin e brendshëm dhe të jashtëm dhe koordinatorët e cilësisë, 2017.
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